Pamatojums dendroloģiskā stādījuma “Tukuma “Lauksargu” dendroloģiskie stādījumi” aizsardzības statusa atcelšanai
1. Teritorijas raksturojums
Dibināšanas gads: 1977.
Atrašanās vieta: Tukuma novads Tukuma pilsēta
Platība: 0,85 ha
Novērtējums un priekšlikumi par ĪADT aizsardzības režīma maiņu: izstrādāts 2019. gadā, balstoties uz 2018. gadā veikto izpēti (https://www.daba.gov.lv/upload/File/zin_p/DEN_Tukuma_Lauksargu_denstad_novertejums.pdf). 
Tukuma “Lauksargu” dendroloģiskie stādījumi atrodas Tukuma novada administratīvajā centrā Tukuma pilsētā. Dendroloģiskos stādījumus ierīkojis Fridriha Vāgnera brālis. Vāgneru dzimtai piederēja dārzniecības kantoris, kur izveidojās Vāgneru dārzniecības un kokaudzētavas sēklu tirgotava. Šobrīd dendroloģiskā stādījuma teritorijā atrodas dzīvojamā māja un vairākas saimniecības ēkas, ap dzīvojamo māju aug daži dendroloģiski nozīmīgi koki.
Dendroloģiskais stādījums “Tukuma “Lauksargu” dendroloģiskie stādījumi” izveidots 2001.gadā, tā shēma un robežu apraksts ir apstiprināts Ministru kabineta 2001.gada 20. marta noteikumu Nr. 131 “Par aizsargājamiem dendroloģiskajiem stādījumiem” 78. pielikumā. 
2. 2018. gada apsekošanā veiktie darbi un priekšlikumi teritorijas statusa atcelšanai
[bookmark: _Hlk38628072]2017. gadā tika noslēgts līgumus starp Dabas aizsardzības pārvaldi (turpmāk - Pārvalde) un SIA “LABIE KOKI eksperti”. Šī līguma ietvaros tiks veikta dendroloģiskā stādījuma “Tukuma “Lauksargu” dendroloģiskie stādījumi” ainavisko, kultūrvēsturisko, dendroloģisko un dabas vērtību novērtējums. Tukuma “Lauksargu” novērtējums kalpo par pamatojumu dendroloģisko stādījumu aizsardzības statusa atcelšanai. 

Lai apzinātu un izvērtētu dendroloģisko, ainavisko un dabas vērtību nozīmi Tukuma “Lauksargu” 2018. gadā veikta teritorijas apsekošana. Apsekošanā piedalījās:
· Daiga Strēle, Latvijā kvalificēta (apliecības sērija KAB Nr. 078039) dārzniece, Latvijas Kokkopju - Arboristu biedrības valdes locekle un Eiropas Arboristu Padomes (EAC) sertificēta arboriste (sertifikāta Nr. ID 004737); 
· Jolanta Kriviņa, ainavu arhitekte (sērija PD E Nr.2104); 
· Laura Mazule, Latvijā kvalificēta arboriste (KAB Nr. 085273), Latvijas Kokkopju – Arboristu biedrības valdes locekle; profesionālais maģistrs vides aizsardzībā un vides inženiera kvalifikācija (Sērija PD E Nr. 3275); Ainavu arhitekte (Sērija PD E Nr. 1711); 
· Maija Medne, Latvijā kvalificēta kokkope – arboriste (apliecības sērija KAB Nr. 068981), bioloģe, LR sertificēta sugu un biotopu jomas eksperte (sertifikāta Nr. 102); Latvijas Dendrologu biedrības sertificēta dendroloģe (sertifikāta Nr. 011).

Apsekotās teritorijas raksturojums. 
Vecākie un dendroloģiski vērtīgākie kokaugu stādījumi atrodas ap dzīvojamo māju, kas šobrīd netiek aktīvi apdzīvota. Teritorijā no vietējām sugām dominē - parastā liepa (Tilia cordata), parastā kļava (Acer platanoides), parastais ozols (Quercus robur) un parastā zirgkastaņa (Aesculus hypposcastanum), savukārt no dendroloģiski nozīmīgām sugām ir sastopami -  sarkanais dižskabārdis (Fagus purpurea) šķirne 'Purpurea Tricolor', Amerika liepa (Tilia americana), palsā zirgkastaņa (Aesculus flava) un parastais bērzs (Betula pendula) šķirne 'Youngii'. Dendroloģiskā stādījuma teritorijā netika konstatēti īpaši aizsargājami biotopi un īpaši aizsargājamas sugas.
[bookmark: _Hlk22547928]Priekšlikums dendroloģiskā stādījuma Tukuma “Lauksargu” aizsardzības statusa atcelšanai.
Pamatojoties uz SIA “LABIE KOKI eksperti” izstrādāto novērtējumu un Pārvaldes darbinieku 2020. gada 28. maija apsekošanu ir secināts, ka Tukuma “Lauksargu” teritorijā konstatētas četras introducētas koku sugas (kopā tikai 5 koki), kas atrodas piemājas apstādījumos. No mājas uz dienvidrietumiem un ziemeļaustrumiem ir sastopama parasto liepu (Tilia cordata) rinda, visticamāk, senāk atradies ceļš uz māju. Stādījumu teritorijā netika konstatētas īpaši aizsargājamās sugas un biotopi. Dendroloģisko stādījuma rietumu, dienvidaustrumu un ziemeļrietumu daļā atrodas ruderāla zona ar aizaugošu zālāju. Kopumā dendroloģiskam stādījumam nav nolasāma struktūra, teritorijā sastopami atsevišķi augoši koki ap māju, tāpēc nav pamata saglabāt šos apstādījumus kā valsts aizsargājamo dendroloģisko stādījumu. 
Ņemot vēra iepriekš minēto, ir pieļaujama aizsargājamā dendroloģiskā stādījuma “Tukuma “Lauksargu”” statusa atcelšana un vietējas nozīmes statusa piešķiršana. Šāds priekšlikums tika nosūtīts vēstules veidā 2020. gadā 6. februārī (Nr. 4.4/611/2020-N) Tukuma novada domei. Atbildes vēstulē 2020. gada 9. aprīlī (Nr. 6-17.3/806/1315) Tukuma novada dome neatbalsta priekšlikumu par aizsargājamā dendroloģiskā stādījuma Tukuma “Lauksargu” atcelšanu. Taču, Pārvalde vērš uzmanību, ka piešķirot Tukuma “Lauksargu” vietējas nozīmes aizsardzības statusu, pašvaldība var saglabāt šīs teritorijas vēsturisko, kultūrvēsturisko, ainavas un dendroloģisko vērtību, kā arī būtu ieteicams pašvaldībai izvērtēt vietējās nozīmes statusa piešķiršanu parasto liepu aleju daļām, kas piekļaujas pašreizējām dendroloģiskā stādījuma robežām.
[bookmark: _GoBack]

